---

(28) *S. Theol.*, 1.2.77.2, c.: Quod autem homo non considerat, in particulari, id quod habitualiter scit, quandoque quidem contingit... propter aliquam infirmitatem corporalem. Et hoc modo, ille qui est passione constitutus, non considerat in particulari id quod scit in universali, inquantum passio impedit talem considerationem. — Id., ib. 9.2, c.: Secundum quod homo est in passione aliqua, videtur sibi aliquid conveniens, quod non videtur extra passionem existenti: sicut irato videtur bonum, quod non videtur quieto. — Id. ib. 58. 5: Homo cognoscit quod nullum malum est agendum. Sed hoc non sufficit ad recte ratiocinandum circa particularia. Contingit enim quandoque quod hujusmodi universale principium corrumpitur in particulari per aliquam passionem; sicut concupiscenti, quando concupiscentia vincit, videtur hoc esse bonum quod concupiscit, licet sit contra universalem judicium rationis — Cf. *S. Theol.*, 1.2.94.4 e 6 — Id., suppl. 54.3. ad 2.<sup>um</sup>: Non procedit ex lege naturali quod aliqui barbari parentibus lege commisceantur, sed ex concupiscentiae ardore qui legem naturae in eis offuscavit.

(29) *S. Theol.*, 1.2.100.1, c.: Sicut autem omne judicium rationis speculativae procedit a naturali cognitione primorum principiorum, ita etiam omne judicium rationis practicae procedit ex quibusdam principiis naturaliter cognitis. — Cf. Id. 94.2.3. — Id. 2.2.47.6, c. — Id., 2.2.47.15: Quantum ad universalem cognitionem, eadem ratio est de prudentia et scientia speculativa. Quia utriusque prima principia universalis sunt naturaliter nota... Fines... recti humanae vitae sunt determinati. Et ideo potest esse naturalis inclinatio respectu horum finium. — Id., 1.2.100.1: Omne judicium rationis practicae procedit ex quibusdam principiis naturaliter cognitis.

a resultante de uma vida longa e enriquecida de prática diuturna (30).

A êsses dois factores explicativos do sentido, em que devemos entender a universalidade e a imutabilidade do direito natural; — c) *outras circunstâncias* sobreveem e mostram de sobejo a contingência da ordem moral (31). Assim, o fur-

---

(30) *Necessidade da experiência*: Sed alia principia universalia posteriora, sive sint rationis speculativae, sive practicae, non habentur per naturam; sed per inventionem secundum viam experimenti, vel per disciplinam. (Id. ib.) — *Diferenças de temperamento*: Sed ea quae sunt ad finem, in rebus humanis, non sunt determinata; sed multipliciter diversificantur, secundum diversitatem personarum et negotiorum. Unde, quia inclinatio naturae semper est ad aliquod determinatum, talis cognitio non potest homini inesse naturaliter; licet ex naturali dispositione unus sit aptior ad huiusmodi discernenda, quam alius... (Id. ib.) — Unus homo, ex dispositione organorum, est magis aptus ad bene intelligendum quam alius. Id. 1.2.51.1 — *Influência da idade*: Juvenis non habet notitiam eorum quae pertinent ad scientiam moralem, quae maxime cognoscuntur per experientiam. Juvenis autem est inexpertus operationum humanae vitae. *Ethic.*, I, 3 — Prudentia magis est in senibus; non solum propter naturalem dispositionem, quietatis motibus passionum sensibilibus, sed etiam propter experientiam longi temporis. *S. Theol.*, 2.2.47.15 ad 2.um — Cf. ainda: *S. Theol.* 1.113.1 ad 2.um; Id. 1.2.94.3. — *Acuidade intelectual*. Certos principios todos comprehendem e facilmente os applicam: Quaedam sunt in humanis actibus adeo explicita, quod statim cum modica consideratione possunt approbari vel reprobari per illa communia et prima principia. Mas, quaedam vero sunt quae *subtilliori consideratione* rationis a *sapientibus* indicantur esse observanda. Et ista sic sunt de lege naturae, ut tamen indigeant *disciplina*, qua minores a sapientibus instruantur. (*S. Th.*, 1.2.100.1). — Pode, pois, haver lugar para o acaso, nas applicações concretas: In ipsa applicatione universalis principii ad aliquod particulare potest accidere error propter imperfectam vel falsam deductionem vel alicujus falsi assumptionem (*De Ver.*, 16.2). Tudo depende da maior ou menor capacidade comprehensiva do individuo: Contingit virtutem esse maiorem vel minorem, sive in diversis hominibus, quia unus est *melius dispositus quam alius*, vel propter majorem assuetudinem, vel propter meliorem dispositionem naturae vel propter *perspicacius iudicium rationis*. (*S. Theol.*, 1.2.66.1).

(31) *S. Theol.* 1.2.100.1: Quaedam vero sunt (scl. in humanis actibus) ad quorum iudicium requiritur multa consideratio *diversarum circumstantiarum*, quas considerare diligenter non est cuiuslibet, sed sapientum; sicut considerare particulares conclusiones scientiarum non pertinet ad omnes, sed ad solos philosophos. — Id., 1.2.94.3 ad 3.um: Propter diversas hominum condiciones contingit quod aliqui actus sunt aliquibus virtuosos, tanquam eis proportionati et convenientes, qui tamen sunt aliis vitiosos, tanquam eis non proportionati — Cf. *S. Theol.*, Sup., 65.2 ad 1 e art. 2; Id. 1.2.94.4; *Ethic.*, 5, tóda a lectio XII.

to, o homicídio, a mentira colidem, em tese, com o princípio básico da lei natural — *bonum est faciendum et malum vitandum*. E contudo, há casos em que é lícito apoderarmos dos bens alheios, em que é permitido matar, em que não estamos obrigados a revelar a verdade total.

O *furto*, consistindo na apropriação indébita dos bens alheios, opõe-se à justiça; mas na urgência da necessidade e de iminente risco de vida, podemos nos apossar do alheio, oculta ou manifestamente; nem isso constitui furto ou roubo — *nec hoc proprie habet rationem furti vel rapinae* (32).

O *homicídio* é proibido por tôdas as leis divinas e humanas. Contudo não peca contra a justiça quem recorre à legítima defesa: *vim vi repellere licet cum moderamine inculpatae tutelae* (33).

Sendo o homem um ser naturalmente social, a *mentira*, opondo-se a essa tendência fundamental, tornaria impossível o convívio civil. E contudo, não sendo nunca permitido mentir, nem mesmo para livrarmos a outrem de qualquer perigo, como não o seria furtar para fazer esmola, poderá ser lícito ocultar a verdade, prudentemente dissimulando-a (34).

Em regra geral, variando as condições da vida humana, o que seria virtuoso para uns, vicioso seria e mau para outros. A natureza do homem é mutável; é susceptível de determinações diversas, como o demonstram diversas legis-

---

(32) *S. Theol.*, 2.2.66.5-8.

(33) *Id.*, 2.2.64.7.

(34) *Id.*, 2.2.1.109 ad 1: Quia homo est animal sociale, naturaliter unus homo debet alter id sine quo societas humana servari non posset. Non autem possent homines ad invicem convivere, nisi sibi invicem crederent, tamquam sibi invicem veritatem manifestantibus. — *Id. ib.* 110.3 ad 4: Non est licitum mendacium dicere ad hoc quod aliquis a quocumque periculo liberet. Licet tamen veritatem occultare prudenter sub aliqua dissimulatione. — Já os romanos conheciam o *dolus bonus*: D.4.3.1, 3.